АДМИНИСТРАЦИЯ

МАСЛЯНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.06.2025 года

                      № 708-па

Об утверждении Порядка формирования
единых списков граждан, состоящих на учете
в качестве нуждающихся в жилых помещениях,
списков граждан имеющих право на первоочередное
 предоставление жилых помещений,
иных списков категорий граждан,

имеющих право на предоставление
жилых помещений в Маслянинском муниципальном округе
Новосибирской области
В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов Маслянинского муниципального округа Новосибирской области  от 24 октября 2024 года № 27 «О правопреемстве органов местного самоуправления вновь образованного муниципального образования Маслянинский муниципальный округ Новосибирской области» и  в целях осуществления мероприятий по предоставлению муниципальных услуг на территории Маслянинского муниципального округа Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить прилагаемое Положение о формирования единых списков граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, списков граждан имеющих право на первоочередное предоставление жилых помещений, иных списков категорий граждан имеющих право на предоставление жилых помещений в Маслянинском муниципальном округе Новосибирской области.
     2. Исполняющему обязанности начальника управления городским поселением р.п. Маслянино администрации Маслянинского муниципального округа Новосибирской области  Рахманову М.И., организовать формирования единых списков граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, списков граждан имеющих право на первоочередное предоставление жилых помещений, иных списков категорий граждан имеющих право на предоставление жилых помещений в Маслянинском муниципальном округе Новосибирской области.

      3. Начальнику управления сельскими территориями администрации Маслянинского муниципального округа Новосибирской области  Искакову Р.А., организовать передачу списков граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, списков граждан имеющих право на первоочередное предоставление жилых помещений, иных списков категорий граждан имеющих право на предоставление жилых помещений от территориальных подразделений администрации Маслянинского муниципального округа Новосибирской области.

     4.  Опубликовать постановление на официальном сайте администрации Маслянинского муниципального округа Новосибирской области и в «Вестнике Совета депутатов и администрации Маслянинского округа».

     5.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя администрации Маслянинского муниципального округа Новосибирской области Смердова А.С.
Глава Маслянинского муниципального округа

Новосибирской области                                                                В.В.Ярманов
Смердов

22-441

Приложение к постановлению
администрации
Маслянинского муниципального округа
Новосибирской области

от 17.06. 2025  года  № 708-па
Положение
о порядке формирования единых списков граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, списков граждан имеющих право на первоочередное предоставление жилых помещений, иных списков категорий граждан имеющих право на предоставление жилых помещений в Маслянинском муниципальном округе Новосибирской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок  формирования единых списков граждан, нуждающихся в жилых помещениях, списков граждан имеющих право на первоочередное предоставление жилых помещений, иных списков категорий граждан имеющих право на предоставление жилых помещений в Маслянинском муниципальном округе (далее – Порядок) разработан в соответствии с Жилищным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1995 г. № 5 – ФЗ «О ветеранах», Федеральный закон от 21 декабря 1996 г. № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (с изменениями и дополнениями), Постановлением правительства от 30.12.2017 г. №1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», Приказом министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 06 апреля 2018 года № 216/пр «Об утверждении Методических рекомендаций для субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по определению порядка ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и по предоставлению таким гражданам жилых помещений по договору социального найма», Законом Новосибирской области от 04 ноября 2005 года № 337 – ОЗ «Об учете органами местного самоуправления граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых в Новосибирской области по договорам социального найма (с изменениями на 13 июля 2023 года)» и Уставом Маслянинского муниципального округа Новосибирской области от 26.11.2024 № 46.
1.2. В настоящем Порядке используются следующие понятия:

1.2.1. Малоимущие граждане – граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на территории Маслянинского муниципального округа Новосибирской области, а также иностранные граждане, если предоставление жилых помещений по договорам социального найма предусмотрено международным договором, чей доход, приходящийся на каждого члена семьи (доход одиноко проживающего гражданина), не превышает размера предельной величины среднедушевого дохода, установленного органом местного самоуправления, а стоимость имущества, находящегося в его собственности и собственности членов его семьи (в собственности одиноко проживающего гражданина) и подлежащего налогообложению, не превышает предельную величину стоимости имущества, определяемую органом местного самоуправления.

1.2.2. Граждане, нуждающиеся в жилых помещениях:

1. Гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются (далее - нуждающиеся в жилых помещениях):

1) не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения;

2) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы;

3) проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям;

4) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования или принадлежащего на праве собственности. Перечень соответствующих заболеваний устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

2. При наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений.

1.2.3. Молодая семья, в том числе молодая семья, имеющая одного и более детей, где один из супругов не является гражданином Российской федерации, а также неполная молодая семья, состоящая из одного молодого родителя, являющегося гражданином Российской федерации, и одного ребенка и более детей, соответствует следующим требованиям:

- признание семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий;

- возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье на день принятия решения о включении молодой семьи - участницы программы в список претендентов на получение социальной выплаты в планируемом году не превышает 35 лет  (Постановление Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»);
- наличие у семьи доходов, позволяющих получить кредит, либо иных денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.

1.2.4. Многодетная семья - семья, имеющая в своем составе трех и более детей и воспитывающая их до восемнадцатилетнего возраста.

2. Формирование единого списка граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в Маслянинском муниципальном округе

2.1. Формирование единого списка граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, указанных в пункте 1.2. раздела 1 настоящего Порядка, признанных нуждающимися в жилых помещениях в Маслянинском муниципальном округе, осуществляется путем объединения списков граждан состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в администрации рабочего поселка Маслянино, Бажинского сельсовета, Березовского сельсовета, Большеизыракского сельсовета, Борковского сельсовета, Дубровского сельсовета, , Егорьевского сельсовета, Елбанского сельсовета,  Мамоновского сельсовета, Малотомского сельсовета, Никоновского сельсовета, Пеньковского сельсовета.
2.2. Объединение списков осуществляется в хронологической последовательности по дате принятия органом местного самоуправления заявления гражданина со всеми необходимыми документами, обязанность по предоставлению которых возложена на заявителя, в отношении которых принято органом местного самоуправления решение о постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

2.3. При рассмотрении заявлений, поданных несколькими гражданами одновременно (в один день), их очередность определяется порядковым номером регистрации подачи заявления (с полным комплектом необходимых документов).

2.4. В случае если решение органов местного самоуправления о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, принято в один и тот же день, то формирование списка граждан поставленных на учет до 1 марта 2005 года, производится по дате подачи заявления гражданином о признании его и членов его семьи нуждающимися в жилом помещении, формирование списка граждан поставленных на учет после 1 марта 2005 года, производится по дате подачи заявления гражданином о признании его и членов его семьи малоимущими гражданами, в целях дальнейшей постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

3. Формирование списка молодых семьей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях - участников программы «Обеспечение жильем молодых семей» в Маслянинском муниципальном округе

3.1. Формирование списка молодых семьей состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях - участников программы «Обеспечение жильем молодых семей» в Маслянинском муниципальном округе Новосибирской области осуществляется путем объединения списков молодых семей состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в администрации рабочего поселка Маслянино, Бажинского сельсовета, Березовского сельсовета, Большеизыракского сельсовета, Борковского сельсовета, Дубровского сельсовета, , Егорьевского сельсовета, Елбанского сельсовета,  Мамоновского сельсовета, Малотомского сельсовета, Никоновского сельсовета, Пеньковского сельсовета.

3.2. Объединение списков осуществляется в хронологической последовательности по дате принятия органом местного самоуправления заявления гражданина со всеми необходимыми документами и наличием согласия совершеннолетних членов молодой семьи на обработку органами местного самоуправления, исполнительными органами исполнительной власти Новосибирской области, федеральными органами исполнительной власти персональных данных о членах молодой семьи, в отношении которых принято органом местного самоуправления решение о постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

3.3. Молодые семьи, признанные участниками  соответствующей программы  в один и тот же день, указываются в списке молодых семей - участников программы в хронологической последовательности, в соответствии с датой признания молодой семьи участником Программы.

3.4. Молодые семьи, признанные участниками Программы в один и тот же день, указываются в списке молодых семей – участников Программы в той хронологической последовательности, в какой молодые семьи были поставлены на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

3.5. Если члены молодой семьи признаны органами местного самоуправления, нуждающимися в улучшении жилищных условий в разное время, датой признания молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий считается ранее установленная дата признания одного из членов семьи нуждающимися в улучшении жилищных условий.

3.6. В случае, если члены молодой семьи признаны нуждающимися в жилых помещениях органами местного самоуправления разных муниципальных образований, датой признания молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий считается дата признания нуждающимися в улучшении жилищных условий того члена семьи, по месту жительства которого подано заявление на участие в Программе.

3.7. В первую очередь в список молодых семей – участников Программы включаются молодые семьи – участники Программы, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года, а также молодые семьи, имеющие трех и более детей.

4. Формирование списка многодетных семей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, участников муниципальной целевой программы «Обеспечения жильем малоимущих многодетных семей» в Маслянинском муниципальном округе Новосибирской области

4.1. Формирование  списка  многодетных семей,  признанных нуждающимися в жилых помещениях и поставленных на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, участников муниципальной целевой программы «Обеспечения жильем малоимущих многодетных семей» в Маслянинском муниципальном округе Новосибирской области (далее–программа), осуществляется путем объединения списков граждан состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в администрации рабочего поселка Маслянино, Бажинского сельсовета, Березовского сельсовета, Большеизыракского сельсовета, Борковского сельсовета, Дубровского сельсовета, , Егорьевского сельсовета, Елбанского сельсовета,  Мамоновского сельсовета, Малотомского сельсовета, Никоновского сельсовета, Пеньковского сельсовета.
4.2. Объединение списков участников программы, осуществляется в хронологической последовательности по дате принятия органом местного самоуправления заявления гражданина со всеми необходимыми документами и наличием согласия совершеннолетних членов семьи на обработку органами местного самоуправления, исполнительными органами исполнительной власти Новосибирской области, федеральными органами исполнительной власти персональных данных о членах семьи, по которым вынесено органом местного самоуправления решение о признании многодетной семьи участником соответствующей программы, с учетом даты принятия граждан на учет, в отношении которых принято органом местного самоуправления решение о постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

5. Формирование списков иных категорий граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в Маслянинском муниципальном округе Новосибирской области

5.1. Формирование списков иных категорий граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в Маслянинском муниципальном округе Новосибирской области, осуществляется путем объединения списков граждан, признанных в установленном законом порядке нуждающимися в жилых помещениях в администрации рабочего поселка Маслянино, Бажинского сельсовета, Березовского сельсовета, Большеизыракского сельсовета, Борковского сельсовета, Дубровского сельсовета, , Егорьевского сельсовета, Елбанского сельсовета,  Мамоновского сельсовета, Малотомского сельсовета, Никоновского сельсовета, Пеньковского сельсовета.
5.2. Объединение списков иных категорий граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях осуществляется в хронологической последовательности по дате принятия органом местного самоуправления заявления гражданина со всеми необходимыми документами, в отношении которых принято органом местного самоуправления решение о постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

5.3. В случае если решение органов местного самоуправления о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, принято в один и тот же день, то формирование списка граждан поставленных на учет до 1 марта 2005 года, производится по дате подачи заявления гражданином о признании его и членов его семьи нуждающимися в жилом помещении, формирование списка граждан поставленных на учет после 1 марта 2005 года, производится:

- для малоимущих граждан по дате подачи заявления гражданином о признании его и членов его семьи малоимущими гражданами, в целях дальнейшей постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

- для граждан (определенных категорий по которым не требуется признания малоимущими в соответствии с законодательством Российской Федерации) признанных нуждающимися, по дате подачи заявления гражданином о признании его и членов его семьи нуждающимися в жилом помещении.

6. Формирование списков граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, имеющих право на первоочередное предоставление жилья в Маслянинском муниципальном округе Новосибирской области

6.1. Формирование списков граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, имеющих право на первоочередное предоставление жилья в Маслянинском муниципальном округе осуществляется путем объединения списков граждан состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, имеющих право на первоочередное предоставление жилья: в администрации рабочего поселка Маслянино, Бажинского сельсовета, Березовского сельсовета, Большеизыракского сельсовета, Борковского сельсовета, Дубровского сельсовета, , Егорьевского сельсовета, Елбанского сельсовета,  Мамоновского сельсовета, Малотомского сельсовета, Никоновского сельсовета, Пеньковского сельсовета.
6.2. Объединение списков граждан имеющих право на первоочередное предоставление жилья, осуществляется в хронологической последовательности по дате принятия органом местного самоуправления заявления гражданина со всеми необходимыми документами, по которым принято органом местного самоуправления решение о признании за гражданами права на первоочередное предоставлении жилья с учетом даты принятия органом местного самоуправления заявления гражданина со всеми необходимыми документами, в отношении которых принято органом местного самоуправления решение о постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.